
 

Pagina  di 3 1 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

Decreto n. 19 del 27/03/2020  

 
 

 

Oggetto: Approvazione bozza di contratto di concessione per la coltivazione stagionale  (ai sensi 

dell’art.56 della Legge n.203/82) di terreni destinati alla produzione di pomodoro da industria biologico 

 
 

Allegati:   
 

- Allegati N. 1 – Bozza contratto di concessione per coltivazione stagionale 
 
Allegati da pubblicare:  
 

- Nessuno 
 

 
 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli  
 
Estensore: Paolo Bottazzi  
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane a esclusione dell’allegato n.1 
 
 

  



 

Pagina  di 3 2 

IL DIRETTORE  
  
Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 
e alla l.r. n. 24/2000”;  
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre Regionali 
Toscane. Nomina del direttore” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane. 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n.541 del 23 Aprile 2019 con cui si approva il 
Piano delle attività di Ente Terre per il 2019 ed indicazioni per il triennio 2019 – 2021 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1602 del 16-12-2019 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2020 di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
  
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 31/12/2019, n. 118 - L.R. 80/12 
art. 10, comma 2, che adotta il bilancio di preventivo annuale di ente Terre regionali toscane per 
l’anno 2020 e pluriennale 2020-2022; 

 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 06/03/2020, n. 11 -  L.R. 80/2012 
art.8,  comma 2, lettera b: “D.D. 118/19 Adozione del bilancio preventivo annuale di ente Terre 
regionali toscane per l’anno 2020 e pluriennale 2020-2022” – Modifica e sostituzione degli allegati”; 

 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 31/12/2019 n.119 L.R. 80/12 art. 
10 comma 2 "Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 
2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022"; 

 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 05/03/2020, n. 10 - L.R. 80/12 
art. 10, comma 2: D.D. 119/2019 – Integrazioni al Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre 
Regionali Toscane per l’anno 2020 con indicazioni relative al triennio 2020 – 2022 in attuazione della 
l.r. 79/2019 e della Delib. GR 191/2020; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 1 della l.r. 80/2012 Ente Terre Regionali Toscane deriva dalla 
trasformazione dell’Ente pubblico economico Azienda Regionale Agricola di Alberese, e che ai sensi 
dell’art.13 è dotata di un proprio patrimonio immobiliare e mobiliare determinato, nella fase iniziale, 
dai beni e dai rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo all’Azienda Regionale Agricola di 
Alberese; 
 
Ricordato inoltre che la suddetta l.r. 80/2012 disciplina la trasformazione della Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane, ente pubblico non economico, al fine di 
sviluppare le funzioni relative alla valorizzazione del patrimonio agricolo-forestale, nonché alla 
gestione delle aziende agricole;  
 
Ritenuto che tra le funzioni di valorizzazione del patrimonio agricolo-forestale possa rientrare anche 
la concessione stagionale di terreni a terzi, fatta salva la prosecuzione della coltivazione con il metodo 
dell’agricoltura biologica; 
 
Visto il bando “Avviso per l’affitto di terreni per la coltivazione stagionale di pomodoro da industria 
per l’anno 20202”, pubblicato sul sito dell’Ente in data 21/01/2020, di cui al protocollo 311; 



 

Pagina  di 3 3 

 
Tenuto conto che in risposta al suddetto bando è pervenuta a Terre regionali toscane una unica offerta 
formulata dalla ditta Alessandri Tiziano, per un importo pari a 11.410,00 €; 
 
Valutata congrua l’offerta comunque nei parametri indicati nell’Avviso; 
 
Vista la bozza di contratto predisposta dal Dott. Paolo Bottazzi Posizione Organizzativa Tenuta di 
Alberese con la collaborazione della Confagricoltura Grosseto; 
 
Tenuto conto che in data 16/03/2020 è stata inviata alla ditta Alessandri Tiziano una comunicazione 
di assegnazione provvisoria e successivamente,  in data 24/03/2020,  è stata inviata la bozza di 
contratto per condividerne il testo così come indicato nell’Avviso pubblico;  
 
Considerato che con mail del 26/3, ns protocollo 1071 la ditta Alessandri Tiziano ha confermato la 
condivisione della bozza di contratto che, come allegato 1 al presente decreto ne costituisce parte 
integrante e fondamentale;  
 
Vista la bozza di contratto che, come allegato 1 al presente decreto, ne costituisce parte integrante e 
fondamentale; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 
 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1) di approvare la bozza di contratto, condivisa con la ditta Alessandri Tiziano che, come allegato 
1 al presente decreto, ne costituisce parte integrante e fondamentale; 
 

2) di autorizzare il Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane dott. Marco Locatelli alla firma 
del suddetto contratto. 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane 
ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ENTE 

(Dott. Marco Locatelli) 


		2020-03-27T18:13:06+0100
	LOCATELLI MARCO




